闽 南 师 范 大 学 教 务 处 文 件

教务〔2023〕76号

关于补充开展 2023 年社会实践一流本科

课程申报工作的通知

各教学单位：

根据《福建省教育厅办公室关于开展 2023 年一流本科课程

认定及推荐工作的通知》，学校在 2022年一流本科课程申报工作

的基础上，补充开展 2023 年社会实践一流课程申报工作，现将

有关事项通知如下：

一、申报要求

申报课程应列入我校本科专业人才培养方案且设置学分、至

少运行两个学期（截止时间为 2023 年 6 月 30日前）。课程名称、

课程代码、课程负责人、开课学期等应与教务管理系统一致（须

提供教务系统截图）。

两个学期的课程名称、课程代码应相同，课程代码不同的先

后序列课程（如中国古代文学 1、中国古代文学 2，数学分析 1、

数学分析 2等）按不同课程处理。

二、申报说明

1.本次只补充申报社会实践一流课程。线上、线下、线上线

下混合式课程以 2022年申报材料为准，2022年已申报社会实践

一流课程的无须再次申报。

2.已认定为国家级、省级一流课程的，或者已认定为校级线

上、线下、线上线下混合式一流课程的，不得再以该课程申报社

会实践一流课程。

3.已认定为校级社会实践一流课程的，可参加本次申报，申

报时课程名称和课程负责人不变，团队其他主要成员可以适当微

调。如果该课程获批省级社会实践一流课程，团队其他主要成

员按本次申报材料认定；如果未获批，则仍按校级社会实践

一流课程团队成员认定。

4.除了入围推荐申报省级、且未获校级认定的课程外，本次

不再新增校级社会实践一流课程认定。

三、申报条件

（一）基本条件

1.课程负责人须为我校正式聘用的教师，且符合以下要求：

（1）近三年内（2020-2023 学年）未出现教学事故或师德

师风考核不合格的情况。

（2）未来三年内无离职、挂职、出国、长期进修等可预见

的人事变动情况。

（3）课程负责人应是该课程的实际讲授人，且讲授该课程

的时间不少于两个学期，授课专业、年级不限。

2.每位教师以课程负责人身份只能申报 1 门课程，作为教学

团队成员参与申报的课程不超过 2 门（含课程负责人 1门）。

3.已是 2 门及以上一流本科课程（含国家级、省级、校级）

负责人的不得再申报新课程。

（二）社会实践课程

1.申报课程应为纳入人才培养方案的非实习、非实训课程，

具有稳定的实践基地，学生 70%以上学时深入基层。

2.申报课程符合社会实践课程基本形态和特殊要求的同时，

在以下三个方面具有较大的借鉴和推广价值：

（1）坚持“三全育人”，注重“思政实践”。

（2）立足“教学改革”，深化“专业实践”。

（3）规范“课程评价”，持续“社会实践”。

3.具备以下条件的课程原则上优先推荐

依托“福建省产创融合教育实践示范基地”，结合“互联网+”

大学生创新创业大赛、青年红色筑梦之旅、创新创业和思想政治

理论课社会实践、“双百三级三创”联动等系列活动实施开展的

社会实践课程。要优化教学设计，培养学生运用所学理论知识认

识社会、研究社会、理解社会、服务社会的能力。

四、申报程序

1.各教学单位根据申报要求和申报条件，对标一流本科专业

建设点建设要求，盘点摸排，鼓励动员教师积极申报。

2.每个教学单位最多可推荐申报 1 门课程。

3.学校组织专家对申报课程进行评审，根据评审结果择优推

荐申报省级社会实践一流课程（入围推荐申报省级一流课程的，

应重新填写申报材料，教务处将另行通知）。

五、材料提交

请各教学单位于 2023 年 6月 23日前，以学院为单位将申报

材料报送到教务处教研科（科技信息楼南 1313），电子版材料在

提交纸质材料同时现场提交。

需要提交的材料及具体要求如下：

1.《社会实践一流课程申报书》（附件 1）

（1）纸质版：一式 1 份、A4纸双面打印，单位签署意见、

加盖单位公章（纸质版只提交申报书，无需提交附件材料）。

（2）电子版：PDF 文档，将申报书和附件（根据申报书中

“附件材料清单”提供相应材料）合并成一个 PDF文档，以“（课

程负责人姓名）+社会实践一流课程申报材料”命名。

2.《社会实践一流课程申报汇总表》（附件 2）

（1）纸质版：一式 1 份，签字、加盖单位公章。

（2）电子版：word 文档，以“（学院名称）+社会实践一流

课程申报汇总表”命名。

3.相关说明：

（1）申报书、附件材料填报过程中的具体问题详见《闽南

师范大学一流课程申报说明》（附件 3）。

（2）申报书和附件电子版材料中需要签字、盖章的页面，

请打印纸质签字、盖章后扫描成电子版。

附件：1.闽南师范大学社会实践一流课程申报书

2.闽南师范大学社会实践一流课程申报汇总表

3.闽南师范大学一流课程申报说明

4.普通高等学校本科专业目录

5.闽南师范大学一流课程申报课程教学日历

                                    教务处

                               2023年 6 月 16日

抄送：

闽南师范大学教务处                 2023 年 6 月 16 日印发